
平成30年 10月 1日から
平成31年 3月 31日まで

白 浜 町 水 道 事 業

平 成 30 年 度 下 半 期

白 浜 町 水 道 事 業 業 務 報 告 書



白浜町告示第　　　

5月 1日

　白浜町長　井　澗　　誠
白浜町水道事業

20号

　地方公営企業法第40条の２第１項及び白浜町水道事業設置等に関する条例第７条に基づき、

平成30年度下半期における水道事業の業務を次のとおり公表する。

令和 元年



１．概　　況

（1）　給 水 状 況

（2）　経 営 状 況

　　 一方、水道事業費用は、342,326千円で、主な支出は、原水及び浄水費84,134千円、配水及び給水費47,863千円、 受託給水工事

  費79千円、業務費30,882千円、総係費15,169千円、 減価償却費131,364千円、 資産減耗費18,174千円、 企業債利息11,364千円、と

　なっています。（金額は、いずれも消費税等込額）

    なお、消費税については、 ①課税売上に対する仮受消費税45,515,593円 ②課税仕入れに対する仮払消費税63,079,412円 ③特定

　収入に係る消費税2,970,031円 ④非課税売上に対する消費税調整額245,477円となり その結果、還付額は14,348,311円となります。

平 成 30 年 度 下 半 期 白 浜 町 水 道 事 業 業 務 状 況

　　平成30年度下半期(10月１日から3月31日）白浜町水道事業の給水量は、5,004千㎥（田辺市用水供給量1,829㎥千㎥）で、年間給水量

では、10,195千㎥となりました。また下半期での１日最大配水量は、平成30年12月30日の38,157㎥となっています。

　　当年度事業収支は、68,184千円の経常利益となりますが、 内部留保資金とし事業の推進を図るとともに、さらなる経費削減を行
　
　い事業の健全な運営に努めてまいります。

　　平成30年度下半期の水道事業収益は405,816千円で、 主な収入は、 給水収益295,153千円、 受取利息106千円、口径別分担金

　1,844千円、負担金30,904千円、長期前受金戻入52,227千円となっています。



２．業務の状況

総 人 口 21,723 人 21,678 人 21,448 人 △ 275 人 △ 1.3

給 水 人 口 20,530 人 20,499 人 20,306 人 △ 224 人 △ 1.1

総 戸 数 11,109 戸 11,146 戸 11,108 戸 △ 1 戸 △ 0.0

給 水 戸 数 10,482 戸 10,522 戸 10,497 戸 15 戸 0.1

11,851 栓 11,889 栓 11,838 栓 △ 13 栓 △ 0.1

1 日 平 均 32,624 m3 35,066 m3 33,486 m3 862 m3 2.6

1 日 最 大 37,078 m3 44,901 m3 38,157 m3 1,079 m3 2.9

26,811 m3 28,368 m3 27,514 m3 703 m3 2.6
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配
水
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及
び
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３．経営成績及び財務状況

本年度の経営成績及び財務状況は、次のとおりです。

１. 営  業  収  益 559,585,102円 ３. 営 業 費 用 568,113,016円

① 557,841,061円 ① 132,916,552円

② 118,402円 ② 80,016,432円

③ 1,625,639円 ③ 148,361円

２. 営 業 外 収 益 103,521,074円 ④ 49,446,508円

① 1,793円 ⑤ 23,928,088円

② 119,016円 ⑥ 263,318,956円

③ 4,898,500円 ⑦ 18,173,993円

④ 32,045,501円 ⑧ 164,126円

⑤ 52,226,961円 ４. 営 業 外 費 用 26,809,247円

⑥ 14,229,303円 ① 23,593,739円

② 3,215,508円

５. 特別損失 0円

① 0円

68,183,913円

663,106,176円 663,106,176円

68,183,913円

支  払 利 息

未処分利益剰余金

雑 収 益

その他営業外費用

過年度損益修正損

当 期 純 利 益

計 計

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 営 業 費 用

資 産 減 耗 費

長 期 前 受 金 戻 入

減 価 償 却 費

総 係 費

業 務 費

他 会 計 貸 付 利 息

口 径 別 分 担 金

負 担 金

給 水 収 益

受取利息及び配当金

平成30年度　白浜町水道事業損益計算書

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

収　　入　　の　　部 支　　出　　の　　部

配 水 及 び 給 水 費

原 水 及 び 浄 水 費

受託給水工事収益

そ の 他 営 業 収 益



１. 固 定 資 産 6,683,548,749円 ３. 固 定 負 債 2,008,866,650円

① 468,015,823円 ① 1,594,848,073円

② 281,218,278円 ② 414,018,577円

③ 4,444,392,977円 ４. 268,167,009円

④ 1,184,770,453円 ① 72,895,226円

⑤ 4,124,910円 ② 6,164,821円

⑥ 3,488,144円 ③ 187,537,655円

⑦ 37,453,000円 ④ 1,485,398円

⑧ 85,164円 ⑤ 83,909円

⑨ 260,000,000円 ５. 1,114,759,670円

２. 2,285,392,582円 ① 1,114,759,670円

① 2,024,217,592円 ６. 3,411,888,575円

② 67,895,893円 ① 3,411,888,575円

③ 1,016,043円 ７. 2,165,259,427円

④ 44,174,040円 ① 378,154,018円

⑤ 40,000円 ② 1,787,105,409円

⑥ 81,100円 イ 191,565,367円

⑦ 150,000,000円 ロ 1,173,631,551円

ハ 353,724,578円
ニ 68,183,913円

8,968,941,331円 8,968,941,331円

6,834,381,316円
1,912,190,895円

機 械 及 び 装 置

自 己 資 本 金

投 資

工 具 器 具 備 品

電 話 加 入 権

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

未 払 金

剰 余 金

未   収 金

建 設 仮 勘 定

前 払 金

資 本 金

短 期 貸 付 金

計

そ の 他 流 動 資 産

計

．未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金

．建設改良積立金

．利益積立金

貯   蔵 品

．減債積立金

借　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　方

平成30年度　白浜町水道事業貸借対照表

流 動 負 債

(平成31年3月31日)

土 地 企 業 債

車 両 運 搬 具

建 物 引 当 金

構 築 物

長期前受金収益化累計額

企 業 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

引 当 金

貸倒引当金（△）

預 り 金

前 受 金

減価償却累計額

利 益 剰 余 金



企　業　債　の　概　況

期首現在残高 下半期末残高

３０．４．１ ３１．３．３１

1,340,929,352円 430,000,000円 103,186,053円 1,667,743,299円

本年度借入金 本年度償還金 備      考



　科　目　別　明　細

　4.長期前受金戻入 60,103 52,170 52,227 52,227

当　　年　　度　　純　　利　　益 59,927 18,689 68,184

(単位：千円)

(単位：千円)

596,896
20

5,290

収　　　入

支　　　出

款
　1.水道事業収益

項 目

　2.口径別分担金

　2.営業外収益

消費税込決算

　1.営業収益

29年度決算
687,631
598,096

650,549
559,585

722,616
550,275

30年度当初予算 30年度決算見込

512
55,836
27,301

263,909
18,174

年　間　有　収　水　量（千　㎥） 10,21510,038

663,106

1,000 0
　1.予備費

7,356

10,195

10,622

00
0 01,0000

　4.予備費

　3.負担金

　8.その他営業費用 1,000 164
41,877 26,80933,845

1,580

7,960
122 172

　2.営業外費用

　1.給水収益
　2.受託給水工事収益
　3.その他営業収益

1
1

157

　5.雑収益

557,841
118

4,898

1,180
89,534

121201

1,626
103,521

30年度決算見込 消費税込決算

0
0

2,828
32,775

14,229

32,07432,046

1,560

604,274
602,468

128
1,678

118,342
121

　1.営業費用 625,565 568,113 581,499556,777

28,630
0
0

項 目
　1.水道事業費用 668,942

0
0

29年度決算

　1.過年度損益修正益

款 30年度当初予算

　3.特別利益

594,922 608,308

　2.配水及び給水費 101,586 80,016 83,56583,139
　1.原水及び浄水費 164,799 132,917

0
　1.支払利息 23,877 23,594 23,594

0　2.消費税 15,000
26,489

0

141,304127,732

50,359
24,449

148
49,447
23,928

125

263,319263,319

　1.過年度損益修正損 500 0 00

26,809

　3.特別損失 500 0 00
　3.雑支出 3,000 3,215 3,215

18,174

　3.受託給水工事費
　4.業務費
　5.総係費
　6.減価償却費

46,945
17,888

272,866
　7.資産減耗費

547,932
713

1,630
100,274

590,622

5,937
　1.受取利息 133

32,521



　費　用　別　明　細
科　　　　目

137,560

収
　
　
　
入

　　　　　(単位：千円)
水1㎥当り（田辺市分除く）

107,863 69.28円
うち田辺市分

　1.給水収益

　7.受託給水工事収益

2.受取利息及び配当金
　3.口径別分担金
　4.負担金

　6.雑収益
小　　　計

　8.その他営業収益

　5.長期前受金戻入
29,697

1,626
118

52,227

30年度決算見込
557,841

121
4,898
32,046

14,229
661,362

94,485

小　　　計
663,106

30年度決算見込

計
1,744

うち田辺市負担

　6.減価償却費
　7.支払利息

科　　　　目
　1.人件費
　2.動力費
　3.薬品費

　5.その他物件費

23,594

小　　　計

支
　
　
　
出

　8.資産減耗費

　9.受託工事費
　10.その他営業費用

　4.修繕料

101,584
1,205

164

263,319 28,403

17,483
74,766

18,174
594,610 29,697

148

594,922
経常利益　(△損失)

当年度純利益　(△損失)
68,184
68,184

小　　　計
計

2.69円
11.51円
36.17円
3.43円
2.80円

1,294

年間有収水量(千㎥) 3,700

29,697

86.98円

10,195

312

0.19円

　　　　　(単位：千円)

14.55円
15.64円

水1㎥当り（田辺市分除く）

137,560


